
 

 
 
 
 
 
 

 

  

     

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΜΕΡΙΜΝΑΣ                                                                                      

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ & 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

                      Τρίπολη,  24  Ιουνίου 2025     

                      Αρ. Πρωτ.  185056                                                   

Ταχ. Δ/νση : Ναυπλίου 57  

Ταχ. Κώδικας : 22132  

Πληροφορίες : Σ. Μωραϊτου  

Τηλέφωνο  : 2713610226  

Email : moraitou@arcadia.gr  
 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ:   «ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑ  ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ  ΝΕΡΩΝ  ΓΙΑ  ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ» 

 
         ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                          Ο  ΑΝΤΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/7-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένη Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

2. Το Π .Δ υπ. αριθμ 131/27-12-2010 Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει .  

3. Τις διατάξεις της υπ’αρ.Η.Π.8600/416/Ε103 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 356/28-02-09 ΤΒ΄) 

«Ποιότητα   και μέτρα διαχείρισης των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ 

«σχετικά με την διαχείριση της ποιότητας των υδάτων  κολύμβησης και την κατάργηση  της οδηγίας 

76/160/ΕΟΚ ,του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου  της 15ης Φεβρουαρίου 2006κ.λ.π» 

4. Το υπ. Αριθ. πρωτ. Δ1δ/ Γ.Π. οικ. 20124 /06-05-2025 έγγραφο του τμήματος Υγειονομικής Διαχείρισης 

Περιβάλλοντος της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας  και Υγιεινής Περιβάλλοντος της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας 

Υγείας  και Ποιότητας Ζωής του Υπουργείου Υγείας.  

5. Τα αποτελέσματα μικροβιολογικών αναλύσεων δειγμάτων θαλάσσιων νερών κατά το έτος 2025  της 

«Eurofins αναλυτικά εργαστήρια Αθηνών». 

ΑΔΑ: Ρ0Ν77Λ1-3Ξ4



 

Αποφασίζουμε 

1. Χαρακτηρίζουμε κατάλληλα για κολύμβηση όλα τα θαλάσσια νερά της παραλιακής Κυνουρίας του Ν. Αρκαδίας 

και συγκεκριμένα όλες τις αμμώδεις θαλάσσιες ακτές των περιοχών των Δήμων και Δημοτικών 

Διαμερισμάτων :  σε  όλη  την  έκταση των παραλιών α) Ξεροπήγαδου  β)Παρ. Άστρους γ) Αγ. Ανδρέα  

δ) Τυρού  ε) Λεωνιδίου  και  ζ) Πουλήθρων . 

2. Για λόγους προστασίας της Δημόσιας Υγείας απαγορεύουμε την κολύμβηση μέσα στα λιμάνια των: α) Παρ. 

Άστρους, β)Αγίου Ανδρέα γ) Τυροσαπουνακέικων, δ) Πλάκας Δήμου Λεωνιδίου, και ε) Πουλήθρων  

Αρκαδίας 

3. Οι Δήμοι των ανωτέρω περιοχών που επιτρέπεται η κολύμβηση καθώς και οι Λιμενικό Σταθμοί Λεωνιδίου 

και Παρ. Άστρους ,προς τους οποίους κοινοποιείται η απόφασή μας αυτή, παρακαλούνται να φροντίζουν 

για τη λήψη πρόσθετων μέτρων για την καθαριότητα των ακτών, την έγκαιρη και τακτική απομάκρυνση 

κάθε ρυπογόνου αντικειμένου (σκουπίδια, φύκια κ.λπ.), την τοποθέτηση κατάλληλων δοχείων 

απορριμμάτων, την τήρηση καθαριότητας των αποχωρητηρίων, αποδυτηρίων, ντους και για την 

τοποθέτηση  πινακίδων  για ενημέρωση του κοινού κ.λπ. 

4. Για το σκοπό αυτό θα υπάρχει και η συνεργασία των αρμόδιων Υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

έτσι  ώστε   με  κοινή  προσπάθεια  να  μπορέσουμε  να  πετύχουμε τους στόχους μας για την προστασία και 

διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας και την εξυγίανση του περιβάλλοντος γενικότερα  και την τουριστική 

ανάπτυξη των ανωτέρω περιοχών του Νομού μας. 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
           

Α. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                                             Ο ANTΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
1.Υπουργείο Υγείας                    
  Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας  
  & ποιότητας ζωής                                                                           

  Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας                                                                    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΝΔΡΩΝΗΣ 
  & Υγιεινής Περιβάλλοντος       
Τμήμα Υγειονομικής  
Διαχείρισης Περιβάλλοντος                                                                             
  Αριστοτέλους 17 
   Αθήνα-Τ.Κ. 104 33 
2.Υπουργείο Τουρισμού 
  Λεωφ. Βασιλίσσης Αμαλίας 12 Τ.Κ. 10557 
3.Υπουργείο  Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής       
   Δ/νση Προστασίας Θαλ. Περιβάλλοντος 
Ακτή Βασιλειάδη- Τ.Κ. 18532 Πειραιάς 
4.Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 
    Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας   Ενταύθα 
5.Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
    Γενική Δ/νση Υδάτων 
    Δ/νση Προστασίας & Διαχείρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος 
   Μεσογείων 119, Τ.Κ. 11526 
6. Λιμενικό Σταθμό Παρ.  Άστρους Αρκαδίας 
7. Λιμενικό Σταθμό Λεωνιδίου Αρκαδίας  
8. Αστυνομικό Τμήμα Παρ. Άστρους Αρκαδίας 
9. Αστυνομικό Τμήμα Λεωνιδίου Αρκαδίας 
10.Δήμος Νότιας Κυνουρίας Αρκαδίας 
Λεωνίδιο Αρκαδίας 
11.Δήμος Βόρειας Κυνουρίας  

ΑΔΑ: Ρ0Ν77Λ1-3Ξ4



 

Άστρος Αρκαδίας 

ΑΔΑ: Ρ0Ν77Λ1-3Ξ4


		2025-06-24T13:19:22+0300
	Athens




